7

ДОГОВОР №
об организации перевозки грузов
г. Сосногорск	             __________ 2025г.
Общество с ограниченной ответственностью «ММП», именуемое в дальнейшем
«Перевозчик», в лице Директора Клыпута Дмитрия Сергеевича, действующего на основании Устава и______________________________ именуемое в дальнейшем «Заказчик», в лице _____________________, действующего на основании Устава, с другой стороны, совместно именуемые Стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем.
1. Предмет Договора
1.1. В целях обеспечения перевозки грузов, в соответствии с договором об организации перевозки грузов между Перевозчиком и Заказчиком, Перевозчик обязуется оказать услуги по отправлению груза железнодорожным и автомобильным транспортом по заранее оговоренному маршруту (далее Услуги), а Заказчик обязуется принять и оплатить вышеуказанные услуги.
1.2. Наименование, количество, маршрут и сроки доставки грузов определяются Сторонами в Заявке, которая направляется Перевозчику заблаговременно.
1.3. Каждая Заявка заверяется уполномоченными лицами Сторон в день передачи груза от Заказчика к Перевозчику. Заявка, подтверждённая Перевозчиком, оформляется в виде Приложения к настоящему договору и является его неотъемлемой частью (частями).
1.4. Перевозчик действует от своего имени, но за счёт Заказчика. Возложение исполнения обязательства на третье лицо не освобождает Перевозчика от ответственности перед Заказчиком за исполнение настоящего Договора.
1.5. Заказчик принимает на себя обязательство по полной и своевременной оплате оказанных услуг в соответствии с условиями настоящего Договора.

2. Права и Обязанности Сторон
2.1. При исполнении договорных обязательств стороны руководствуются: Гражданским кодексом Российской Федерации (Глава 40);
Федеральным законом от 10 января 2003г. № 17-ФЗ «О железнодорожном транспорте в Российской Федерации»;
Федеральным законом от 10 января 2003г. № 18-ФЗ «Устав железнодорожного транспорта Российской Федерации»;
Федеральным законом от 10.12.95 № 196-ФЗ «О безопасности дорожного движения»;
Федеральным законом от 30 июня 2003 г. № 87-ФЗ «О транспортно-экспедиционной деятельности»;
Другими нормативными актами и внутренними документами, действующими на федеральном железнодорожном транспорте, регулирующими перевозки груза и грузобагажа.

2.2. Обязанности Перевозчика:
2.2.1. По запросу Заказчика предоставлять информацию об условиях перевозок грузов;
2.2.2. Своевременно информировать Заказчика обо всех изменениях, влияющих на выполнение обязательств по настоящему Договору.
Перевозчик не позднее следующего дня с даты получения Заявки на перевозку передаёт Заказчику посредством электронной почты подтверждение принятия Поручения к исполнению с указанием сроков доставки груза, либо обоснованный отказ от выполнения Поручения.
2.2.3. Согласовывать с Заказчиком и обеспечивать необходимые условия перевозки грузов в железнодорожных вагонах, требуемые для принятого к перевозке груза.

2.2.4. Оформлять перевозочные документы на следование вагонов в поездах в объёме, установленном нормативными правовыми актами в области железнодорожного транспорта.
2.2.5. Обеспечить сохранность груза на всех этапах перевозки. В случаях несохранной перевозки груза, а именно его утери, порчи, Перевозчик несёт материальную ответственность, за исключением случаев несохранной перевозки груза, вызванных несоблюдением Заказчиком условий договора.
2.2.6. Передавать Заказчику актуальную и достоверную информацию о движении и прибытии груза.
2.2.7. Не разглашать конфиденциальную коммерческую информацию об отправленном/полученном грузе.
2.2.8. Выполнить прочие обязанности, связанные с перевозкой груза, в том числе:
· оформление документов, приём и выдачу грузов
· организовать погрузку, отправку груза;
2.2.9. Обеспечить подачу транспортных средств под загрузку (погрузку) в согласованные с Заказчиком сроки, указанные в Поручении. Организовывать или выполнять собственными силами погрузо-разгрузочные работы (силами третьих лиц), сопутствующие процессу транспортировки.
2.2.10. Передавать к перевозке груз в таре или упаковке, обеспечивающей его сохранность на все время перевозки. Тара или упаковка груза должны удовлетворять требованиям, предъявляемым в соответствии в Правилами перевозок грузов к таре или упаковке груза.
2.2. Права Перевозчика:
2.3.1. Перевозчик вправе приостановить оказание упомянутых в настоящем Договоре услуг:
– при нарушении Заказчиком срока оплаты, указанного в п. 3.3. настоящего Договора;
– при нарушении предоставления Заказчиком необходимых документов, а также информации о свойствах товара Заказчика, об условиях его перевозки и иной информации, необходимой для исполнения обязанностей по настоящему Договору.

2.4. Обязанности Заказчика:
2.4.1. Подавать заявку на перевозку грузов не позднее, чем за 3 календарных дня до начала выполнения услуг, путём направления Перевозчику Поручения.
2.4.2. По факту оказания услуг подписывать первичные документы для выставления Актов приёма-передачи оказанных услуг, счетов-фактур и предоставлять Перевозчику не позднее последнего числа отчётного месяца.
2.4.5. По запросу Перевозчика предоставлять дополнительную информацию о грузе Заказчика и нести ответственность за её достоверность.
2.4.6. Производить расчёты с Перевозчиком в соответствии с условиями настоящего Договора.
2.4.7. Не допускать:
· нарушения правил перевозок грузов на федеральном железнодорожном транспорте;
· нарушения сроков оплаты за услуги, согласно п. 2.3.1. настоящего Договора;
· передачу к перевозке взрывчатых, отравляющих, ядовитых, а также других запрещённых к перевозке предметов и веществ;
· передачу к перевозке предметов, подконтрольных ветеринарному и фитосанитарному контролю, без разрешения установленной формы;
· несоответствия фактически перевозимого груза, указанного Заказчиком в спецификации;
· действий или бездействия, влекущих нарушение графика движения поездов и создающих угрозу безопасности движения.
2.4.8. Производить совместно с Перевозчиком сверку объёмов оказанных транспортных услуг и произведённых расчётов.
2.4.9. Обеспечить возможность получения водителем груза к перевозке по предъявлении путевого листа, заверенного печатью Перевозчика, и документа, удостоверяющего личность водителя. В случае необходимости предъявления других документов для получения груза к перевозке Заказчик обязан предоставить их список Перевозчику заблаговременно до начала перевозки.
2.4.10. В случае необходимости и возможности оказать помощь водителю в креплении груза.
2.4.11. Обеспечить в пункте погрузки оформление необходимых товаросопроводительных документов (ТТН) в количестве 3 штук.
2.4.12. Предоставить Перевозчику информацию о свойствах груза, условиях его перевозки, а также иную информацию, необходимую для исполнения Перевозчиком обязанностей, предусмотренных настоящим договором.
2.5. Права Заказчика:

2.5.1. Заказчик имеет право выбирать маршрут следования груза и вид транспорта, последовательность перевозки грузов различными видами транспорта, давать иные указания Перевозчику, связанные с выполнением настоящего Договора.

3. Порядок расчётов
3.1. Стоимость услуг рассчитывается согласно Заявке (Приложение №1), в том числе НДС.
3.2. Оплата предоставленного Перевозчиком счета производится Заказчиком на условиях 100% предоплаты в течение 3 банковских дней после оформления заявки, путём перечисления денежных средств на расчётный счёт Перевозчика.
по следующим банковским реквизитам:
Получатель:
ООО «ММП» ИНН 1103046471
КПП 110301001
р/с 40702810228000006176
Коми отделение №8617
ПАО Сбербанк
к/с 30101810400000000640
БИК: 048702640
3.3. Датой оплаты является дата зачисления денежных средств на расчётный счёт Исполнителя.
3.4. Обязательства Заказчика по оплате услуг Перевозчика считаются исполненными с момента поступления денежных средств на расчётный счёт Перевозчика.
3.5. При изменении себестоимости услуг Перевозчика стоимость оказания услуг может быть пересмотрена с предварительным официальным уведомлением Заказчика за 30 (тридцать) банковских дней до изменения стоимости и принимается к расчётам только после подписания Сторонами дополнительного соглашения. Заказчик, не согласный с новой стоимостью услуг грузоперевозок, вправе отказаться от настоящего Договора.
3.6. Цены по настоящему Договору установлены в российских рублях, включая НДС, платежи осуществляются в рублях РФ путём безналичного перечисления на расчётный счёт Перевозчика.
3.7. Сверка взаимных расчётов между Перевозчиком и Заказчиком производится ежеквартально, не позднее 15-го числа месяца, следующего за отчётным.

4. Порядок получения груза
4.1. Заказчик, в лице получателя груза, принимает его в пункте назначения по количеству отправленных ранее мест и осуществляет проверку целостности упаковки и, при необходимости, вес груза.
4.2. Груз выдаётся надлежаще уполномоченному на то представителю Заказчика, либо физическому лицу-получателю, который ставит соответствующую отметку в транспортном документе о получении груза и направляет оригинал транспортной накладной Перевозчику в течение 3 (трех) календарных дней. С этого момента, груз считается переданным, а перевозка завершённой.
4.3. Возможность получения груза третьими лицами (по доверенности Заказчика) обязательно оговаривается при оформлении Заявки на отправку, в противном случае Перевозчик (либо третье лицо - перевозчик) оставляет за собой право не выдавать груз в пункте назначения.
4.4. При обнаружении недостачи целого места, вскрытых упаковок или других недостатков груза Заказчик, в лице получателя груза, делает соответствующую запись в сопроводительных документах Перевозчика за подписью двух сторон, или составляет
Соответствующий акт об обнаруженных недостатках, и в течение 48 - часов письменно уведомляет об этом Перевозчика с одновременным направлением ему копии данного акта, заверенным надлежащим образом.

5. Ответственность Сторон
5.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по настоящему Договору Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.
5.2. Заказчик несет ответственность за искажение в заявке на отправку груза наименований грузов, особых отметок, сведений о грузах, об их свойствах, его массы, за отправление предметов, перевозка которых запрещена и уплачивает Перевозчику штраф в размере, предусмотренном Уставом железнодорожного транспорта.
5.3. Отсутствие вины за неисполнение или ненадлежащие исполнение обязательств по Договору доказывается Стороной, нарушившей обязательства.
5.4. Заказчик несёт ответственность за несохранность груза, происшедшую после принятия его к перевозке и до выдачи грузополучателю, управомоченному им лицу или лиц, если не докажет, что утрата, недостача или повреждение (порча) груза произошли вследствие обстоятельств, которые Перевозчик не мог предотвратить и устранение которых от него не зависело.
5.5. При утрате, недостаче или повреждении (порче) груза Перевозчик несёт ответственность только при наличии вины. В случае обнаружения в процессе выгрузки следов нарушения пломбы или вскрытия/повреждения грузового помещения в обязательном порядке оформляется акт. Акт подписывается представителем Перевозчика и представителем Заказчика. Данный Акт признается Сторонами надлежащим оформлением недостачи, порчи груза.
5.6. Ущерб, причинённый при перевозке груза, возмещается Перевозчиком в соответствии со ст. 796 ГК РФ.
5.7. Перевозчик при получении груза у Заказчика производит его осмотр с составлением Акта, если есть замечания по целостности груза, если Акт не составляется Перевозчиком при получении, груз считается целостным;
5.8. Перевозчик может страховать груз на этапе осуществления перевозки с момента получения груза до момента доставки груза Заказчику, что входит в стоимость перевозки.
5.9. За сверхнормативные простои автомашины при погрузочно-разгрузочных операциях Заказчик оплачивает простой 1500,00 (Одна тысяча пятьсот) рублей в сутки, начиная со вторых суток простоя, если иное не указано Сторонами в заявке на перевозку.
5.10. За отсутствие или несвоевременное предоставление Перевозчику полной и достоверной информации для осуществления перевозки. В случае предоставления недостоверной информации Заказчик будет ответственен за все риски и дополнительные расходы, понесенные Перевозчиком.
5.11. За отказ от перевозки в сроки, указанные в заявке, Заказчик уплачивает Перевозчику штраф в размере 10% стоимости перевозки не предъявленного груза.
5.12. Должник (Заказчик) за несвоевременную оплату оказанной услуги обязан уплатить неустойку в размере 1/300 ЦБ РФ от стоимости услуги за каждый день просрочки.
5.13. В соответствии со ст.110 АПК РФ судебные расходы, понесенные лицами, участвующими в деле, в пользу которых принят судебный акт, взыскиваются судом с другой стороны.

6. Разрешение споров
6.1. Споры и разногласия, которые могут возникнуть в процессе исполнения сторонами обязательств по настоящему Договору, разрешаются в претензионном порядке. Претензии рассматриваются Заказчиком в течение 10 календарных дней с момента её получения.
6.2. Претензии Заказчика к Перевозчику в отношении перевозимого МТР (целостности и комплектности МТР после получения груза) могут быть предъявлены в течение 10 календарных дней. Указанный срок исчисляется в отношении возмещения убытков за утрату, недостачу или повреждение (порчу) груза со дня, следующего за днём, когда груз должен быть выдан.
6.3. К претензии об утрате, о недостаче или повреждении (порче) груза должны быть приложены документы, подтверждающие право на предъявление претензии, и документы, подтверждающие количество и стоимость отправленного груза, и другие документы, определяющие ущерб.
6.4. Для требований, вытекающих из настоящего Договора, соответствующих положений законодательства РФ, срок исковой давности составляет 3 года со дня возникновения права на предъявление такого иска.
6.5. Перевозчик обязан рассмотреть претензию Заказчика и официально уведомить последнего о рассмотрении или отклонении претензии в течение 10 (десяти) календарных дней со дня её получения.
6.6. Все споры, не урегулированные Сторонами, разрешаются в Арбитражном суде по месту нахождения ответчика.

7. Обстоятельства непреодолимой силы
7.1. Ни одна из Сторон не несёт ответственности за полное или частичное неисполнение любых своих обязательств по настоящему Договору, если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств явилось следствием  обстоятельств непреодолимой силы, а именно: наводнения, пожара, землетрясения и прочих природных бедствий, войны или военных действий, которые начались после заключения настоящего Договора, а также издания актов государственных органов Российской Федерации, препятствующих исполнению обязательств по настоящему Договору, и др.
Если какое-нибудь из этих обстоятельств непосредственно повлияло на сроки исполнения обязательств, установленных настоящим Договором, то срок исполнения таких обязательств увеличивается на время, в течение которого действовало обстоятельство.
7.2. Сторона, у которой отсутствует возможность исполнения обязательств по настоящему Договору в силу указанных в пункте 7.1 настоящего Договора обстоятельств, обязана известить другую Сторону о наступлении, предполагаемой продолжительности и прекращении действия этих обстоятельств, не позднее 5 (пяти) календарных дней с даты их наступления и прекращения действия, если иное не предусмотрено законодательством Российской Федерации.
Факты наступления или прекращения действия обстоятельств непреодолимой силы, содержащиеся в извещении, должны быть подтверждены документально.
7.3. Не уведомление или несвоевременное уведомление лишает Сторону права ссылаться на какое-нибудь из указанных в пункте 7.1 настоящего Договора обстоятельств в качестве основания, освобождающего её от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение своих обязательств.
7.4. При невозможности выполнить свои обязательства по настоящему Договору полностью или частично в силу указанных в пункте 7.1 настоящего Договора обстоятельств в течение 20 (двадцати) календарных дней со дня наступления таких обстоятельств обе Стороны вправе требовать в установленном порядке расторжения настоящего Договора либо внесения в него соответствующих изменений и дополнений. В этом случае ни одна из Сторон не обязана возмещать реальный ущерб, а финансовые расчёты производятся за фактически оказанные по настоящему Договору услуги.

8. Прочие условия
8.1. Настоящий Договор вступает в силу со дня его подписания и действует до 31.12.2024г. В случае, если ни одна из сторон не заявит за 30 (тридцать) дней до окончания срока его действия о расторжении договора, то договор пролонгируется на тот же срок неограниченное количество раз.
8.2. Настоящий Договор может быть досрочно расторгнут по взаимному соглашению сторон или в одностороннем порядке по инициативе любой Стороны, в случае систематического нарушения другой стороной условий Договора. В этом случае заинтересованная Сторона обязана направить другой Стороне письменное уведомление о расторжении настоящего Договора не менее чем за 30 календарных дней до предполагаемой даты его расторжения. Стороны подписывают акт сверки расчётов в срок не более одного месяца с момента направления одной из Сторон уведомления о расторжении Договора, при этом финансовые расчёты производятся за фактически оказанные по настоящему Договору услуги.
8.3. Любая из сторон вправе отказаться от исполнения настоящего Договора, письменно уведомив об этом другую сторону в срок не позднее 30 дней до момента расторжения.
8.4. Любые изменения или дополнения к настоящему Договору действительны только при письменном оформлении и подписании Сторонами.
8.5. Об изменении места нахождения, почтового адреса, номеров телефонов, факса, банковских и других реквизитов Стороны обязаны информировать друг друга в течение 5 (пяти) календарных дней с даты изменения.
8.6. Прекращение срока действия Договора не освобождает стороны от исполнения обязательств, установленных настоящим Договором.
8.7. Стороны обязаны сохранять строгую конфиденциальность полученной друг от друга финансовой, коммерческой и иной информации.
8.8. Стороны обязаны соблюдать конфиденциальность и обеспечивать безопасность персональных данных обрабатываемых в рамках выполнения обязательств по договору Федерального закона от 27 июля 2006г. №152-ФЗ «О персональных    данных» и принятых в соответствии с ним иных нормативных и правовых актов.
8.9. Стороны договорились, что к их отношениям по настоящему Договору положения п.1. ст. 317.1 ГК РФ не применяются.
8.10. Договор составлен в двух экземплярах, имеющих одинаковую силу, по одному для каждой из Сторон.
8.11. Взаимоотношения	Сторон,	не	предусмотренные	настоящим	Договором, регулируются законодательством Российской Федерации.

9. Юридические адреса и банковские реквизиты Сторон.

	Перевозчик:

ООО «ММП»
Юридический адрес:
169502, РК г. Сосногорск,
ул. Железнодорожная, д.2
ИНН 1103046471
КПП 110201001
р/с 40702810228000006176
Коми отделение №8617
ПАО Сбербанк
к/с 30101810400000000640
БИК: 048702640

Директор

________________Д.С.Клыпута
	Заказчик:

Директор